LEI Nº 3.404, DE 11 DE DEZEMBRO DE 2014

Altera a redação do “caput” do artigo 139 da Lei nº 1.835, de 29 de dezembro de 1997 e dá outras providências.
A CÂMARA MUNICIPAL DE TIMÓTEO aprovou e eu, Prefeito Municipal, sanciono a seguinte Lei:
Art. 1º  O “caput” do artigo 139 da Lei nº 1.835, de 29 de dezembro de 1997, que “Dispõe sobre o Sistema Tributário Municipal e institui normas gerais de direito tributário aplicáveis ao Município de Timóteo”, com as modificações introduzidas pela Lei nº 3.336, de 30 de setembro de 2013, passa a vigorar com a seguinte redação:

“Art. 139 – Taxa de Limpeza Pública tem como fato gerador a utilização efetiva ou a possibilidade de utilização, pelo contribuinte, de serviços de coleta, remoção e destinação final do lixo domiciliar, comercial e industrial, a qual incidirá sobre cada uma das unidades autônomas beneficiadas, e que será cobrada, anualmente, de acordo com valores e condições abaixo.

(...)”.

Art. 2º  Esta Lei entra em vigor na data de sua publicação.

Timóteo, 11 de dezembro de 2014; 50º Ano   de Emancipação Político-Administrativa.

CLEYDSON DOMINGUES DRUMOND
Prefeito Municipal